

証券コード 5933
平成26年6月2日

株 主 各 位

大阪府高槻市三島江1丁目1番1号
(本社事務所 大阪市中央区高麗橋4丁目4番9号)

アリンコ株式会社

取締役社長 小山 勝 弘

第44期定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当社第44期定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができませんので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平成26年6月18日（水曜日）営業時間終了の時（午後5時30分）までに到着するようご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日 時 平成26年6月19日（木曜日）午前10時
2. 場 所 大阪市北区芝田1丁目1番35号 新阪急ホテル 紫の間
(末尾の「株主総会会場ご案内図」をご参照ください。)
3. 目的事項
報告事項
 1. 第44期（平成25年3月21日から平成26年3月20日まで）事業報告、連結計算書類並びに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の件
 2. 第44期（平成25年3月21日から平成26年3月20日まで）計算書類報告の件
- 決議事項
 - 第1号議案 定款一部変更の件
 - 第2号議案 取締役10名選任の件
 - 第3号議案 補欠監査役2名選任の件

以 上

~~~~~  
当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。

なお、株主総会参考書類並びに事業報告、連結計算書類及び計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト（アドレス <http://www.alinco.co.jp>）に掲載させていただきます。

本総会におきましては、当社役職員は軽装（クールビズ）にて対応させていただきますので、ご了承くださいますようお願い申し上げます。株主様におかれましても、軽装にてご出席くださいますようお願い申し上げます。

本総会終了後、株主懇談会を開催いたしますので、併せて、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

# 事業報告

(平成25年3月21日から)  
(平成26年3月20日まで)

## 1. 企業集団の現況に関する事項

### (1) 事業の経過及びその成果

当期のわが国経済は、デフレ脱却や経済成長の促進を図る政府・日銀の経済政策や金融政策により円安・株高が進行し、民間消費が好調を維持したことや円安によって輸出関連企業を中心に企業収益が回復傾向を示すなど、景気はゆるやかな回復傾向をたどりました。

当社グループの主な関連業界である建設及び住宅関連業界においては、経年によって老朽化が進む社会インフラの改修整備や住宅・マンションのリフォーム需要及び被災地の復旧・復興需要により、建設投資は引き続きゆるやかな回復基調を維持しております。

このような状況のなかで当社グループにおいては、全てのセグメントの売上高が前期を上回って好調に推移した結果、売上高は前期比12.3%増の393億33百万円となりました。

利益面では、円安の影響で住宅機器セグメントの海外仕入コストが上昇しましたが、売上高の増加などによって営業利益は前期比11.2%増の30億32百万円となりました。経常利益は主に住宅機器セグメントにおける為替予約のヘッジ効果などによって為替差益が5億46百万円発生したことから、前期比25.3%増の38億16百万円、当期純利益につきましては前期比41.5%増の23億11百万円となりました。

事業の種類別セグメントの概況は次のとおりであります。なお、セグメント区分の売上高はセグメント間の内部売上高を含んでおりません。

### 事業の種類別セグメントの概況

#### 建設機材関連事業

当事業の売上高は、前期比28.1%増の108億95百万円となりました。社会インフラの改修整備や耐震・リフォーム工事などの需要増加を背景に、レンタル会社の購買意欲が前期から引き続き底堅く推移したことから、新型システム足場のほか多くの製品ジャンルにおいて販売が好調に推移しました。

利益面では、売上高の増加により営業利益が前期比65.7%増の12億35百万円となりました。

## レンタル関連事業

当事業の売上高は、前期比3.9%増の143億57百万円となりました。建設業界の人手不足による影響もみられましたが、新設住宅着工戸数の伸びによる新築工事の増加やリフォーム工事の堅調な推移により、レンタル資産の稼働率も上昇しました。

利益面では、売上高の増加などにより営業利益が前期比17.8%増の15億55百万円となりました。

## 住宅機器関連事業

当事業の売上高は、前期比13.7%増の105億19百万円となりました。アルミ製品は企業の設備投資意欲の改善により、金物・工具ルート向けの売上高が好調に推移しました。また、フィットネス部門はマッサージ器関係の新製品販売や通販ルートでの販売企画が好調に推移しました。

利益面では、円安によって海外からの仕入コストが上昇したため、営業利益は前期比99.7%減の1百万円となりました。

## 電子機器関連事業

当事業の売上高は、前期比3.6%増の35億60百万円となりました。主力の特定小電力無線機の販売が堅調に推移したことに加え、デジタル消防無線機の販売により売上高が増加しました。

利益面では、製品開発コストの増加などにより営業利益は前期比28.2%減の2億40百万円となりました。

| 各セグメントの名称 | 連結売上高  |      | 連結営業利益<br>(セグメント利益) |       |
|-----------|--------|------|---------------------|-------|
|           | 金額     | 前期比  | 金額                  | 前期比   |
|           | 百万円    | %    | 百万円                 | %     |
| 建設機材関連事業  | 10,895 | 28.1 | 1,235               | 65.7  |
| レンタル関連事業  | 14,357 | 3.9  | 1,555               | 17.8  |
| 住宅機器関連事業  | 10,519 | 13.7 | 1                   | △99.7 |
| 電子機器関連事業  | 3,560  | 3.6  | 240                 | △28.2 |
| 報告セグメント計  | 39,333 | 12.3 | 3,032               | 11.2  |

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) 設備投資の状況

当期中に実施いたしました設備投資の総額は24億21百万円で、その主なものはレンタル資産の取得17億92百万円であります。

## (3) 対処すべき課題

今後のわが国経済は、消費税増税後の個人消費の動向や米国の金融緩和と政策転換などによる影響が懸念され、先行きは不透明な状況が続くものと思われまふ。このような状況のなかで当社グループは、社会インフラの改修整備や耐震・リフォームの底堅い潜在需要に対して販売とレンタルの両面で対応を強化してまいります。

当社グループは従来より「ニッチマーケットでトップ企業に」を経営方針として収益力の強化と環境変化に強い企業体質作りを目指してまいりました。

この方針のもと中長期的には、次のような課題に取り組んでまいります。

### ① 独創性の高い高収益商品の開発

当社グループの市場におけるポジションと技術力、様々な現場から寄せられるユーザーのニーズを活かして、競争持続性に優れた独自商品の開発に努め、次なる成長分野の発掘に取り組んでまいります。

### ② 海外市場への展開強化

当社グループにおいては既に中華人民共和国において蘇州アルインコ金属製品有限公司、アルインコ建設機材レンタル（蘇州）有限公司を設立し、アルミ製品と建設用仮設機材の製造並びに販売・レンタルの拠点として事業展開を進めております。また、当期にタイ王国においてアルインコ オクト（タイランド）(株)を設立し仮設機材のレンタル事業を開始しており、製造拠点の建設を進めるアルインコ（タイランド）(株)とともに東南アジア地域における事業基盤の構築を進めております。今後は高成長が続く中国・東南アジア地域における事業基盤の構築を図り、海外売上高比率を高めてまいります。

### ③ 安全管理への取り組み強化

当社は仮設機材施工に関する安全性向上を目的に施工安全管理室を設けております。また、製品安全、機材整備並びに品質に関する取り組みを行うことを目的に製品安全管理委員会を開催しております。これらのサポート体制により各事業部門とも安全に対する取り組みを強化してまいります。

## (4) 財産及び損益の状況の推移

(単位：百万円)

| 区 分                | 第 41 期<br>(平成23年 3 月期) | 第 42 期<br>(平成24年 3 月期) | 第 43 期<br>(平成25年 3 月期) | 第 44 期<br>(平成26年 3 月期) |
|--------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| 売 上 高              | 30,736                 | 32,753                 | 35,017                 | 39,333                 |
| 経 常 利 益            | 1,596                  | 2,214                  | 3,045                  | 3,816                  |
| 当 期 純 利 益          | 909                    | 1,187                  | 1,633                  | 2,311                  |
| 1 株 当 たり 当 期 純 利 益 | 51円17銭                 | 66円77銭                 | 91円87銭                 | 129円32銭                |
| 総 資 産              | 24,988                 | 27,474                 | 29,277                 | 33,505                 |
| 純 資 産              | 12,759                 | 13,757                 | 15,276                 | 17,377                 |
| 1 株 当 たり 純 資 産 額   | 717円55銭                | 773円64銭                | 856円96銭                | 965円44銭                |

(注) 1. 1株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数(自己株式を控除した株式数)により算出しております。

2. 百万円単位の記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (5) 重要な子会社の状況

| 会 社 名                      | 資 本 金    | 議 決 権 比 率 | 主 要 な 事 業 内 容          |
|----------------------------|----------|-----------|------------------------|
| アルインコ富山(株)                 | 50百万円    | 100.0%    | 電子機器の組立・加工請負           |
| 東京仮設ビルト(株)                 | 20百万円    | 100.0%    | 足場の架払請負                |
| 蘇州アルインコ金属製品有限公司            | 7,500千ドル | 100.0%    | 金属製品及び関連製品の開発・製造並びに販売  |
| (株)光モール                    | 25百万円    | 100.0%    | 金物、建材、日曜大工用品の製造、加工及び販売 |
| オリエンタル機材(株)                | 24百万円    | 100.0%    | 仮設機材の販売・レンタル           |
| アルインコ建設機材レンタル(蘇州)有限公司      | 5,500千ドル | 90.9%     | 仮設機材の販売・レンタル           |
| 瀋陽アルインコ電子有限公司              | 1,500千元  | 90.0%     | 電子機器の設計開発              |
| アルインコ(タイランド)(株)            | 200百万バーツ | 100.0%    | 仮設機材の製造並びに販売           |
| アルインコ オクト(タイランド)(株)<br>(注) | 20百万バーツ  | 49.0%     | 仮設機材の販売・レンタル及び輸出入      |

(注) 平成25年5月にタイ王国において低・中層用足場レンタルの事業展開を目的として同国(チャチューンサオ県)に当社の49.0%出資によるアルインコ オクト(タイランド)(株)を設立しております。

## (6) 主要な事業内容

| 事業の種類別セグメント | 事業内容                                    |
|-------------|-----------------------------------------|
| 建設機材関連事業    | 建設用仮設機材等の製造・販売                          |
| レンタル関連事業    | 中高層・低層用仮設機材、仮設観覧席のレンタル                  |
| 住宅機器関連事業    | 梯子・脚立等の製造・販売、アルミ型材・樹脂モール材、フィットネス関連商品の販売 |
| 電子機器関連事業    | 無線通信機器等の製造・販売                           |

## (7) 主要な営業所及び工場

### ① 当社

|           |                       |
|-----------|-----------------------|
| 本店        | 大阪府高槻市                |
| 本社事務所     | 大阪市中央区                |
| 高槻事業所     | 大阪府高槻市                |
| 兵庫第一工場    | 兵庫県丹波市                |
| 兵庫第二工場    | 兵庫県丹波市                |
| 栃木茂木事業所   | 栃木県芳賀郡茂木町             |
| 支店及び営業所   | 東京・大阪・名古屋・広島・福岡・札幌・仙台 |
| レンタル関連営業所 | 27ヶ所                  |

### ② 国内子会社

|               |           |
|---------------|-----------|
| (アルインコ富山(株))  |           |
| 本店、工場         | 富山県射水市    |
| (東京仮設ビルト(株))  |           |
| 本店            | 埼玉県川口市    |
| (株光モール)       |           |
| 本店            | 大阪府藤井寺市   |
| (オリエンタル機材(株)) |           |
| 本店            | 沖縄県中頭郡西原町 |

### ③ 海外子会社

|                         |               |
|-------------------------|---------------|
| (蘇州アルインコ金属製品有限公司)       |               |
| 本店、工場                   | 中華人民共和国江蘇省蘇州市 |
| (アルインコ建設機材レンタル(蘇州)有限公司) |               |
| 本店                      | 中華人民共和国江蘇省蘇州市 |
| (瀋陽アルインコ電子有限公司)         |               |
| 本店                      | 中華人民共和国遼寧省瀋陽市 |
| (アルインコ(タイランド)(株))       |               |
| 本店                      | タイ王国バンコク市     |
| (アルインコ オクト(タイランド)(株))   |               |
| 本店                      | タイ王国チャチューンサオ県 |

## (8) 使用人の状況

| 事業の種類別セグメント | 使用人数 | 前期末比増減 |
|-------------|------|--------|
| 建設機材関連事業    | 122名 | 7名増    |
| レンタル関連事業    | 274名 | 11名増   |
| 住宅機器関連事業    | 289名 | 6名減    |
| 電子機器関連事業    | 102名 | 5名増    |
| 全社（共通）      | 66名  | 3名増    |
| 合計          | 853名 | 20名増   |

(注) 使用人数に、嘱託等38名及びパートタイマー60名（年間の平均人員）は含まれておりません。

## (9) 主要な借入先

| 借入先         | 借入額      |
|-------------|----------|
| ㈱ 近畿大阪銀行    | 1,198百万円 |
| ㈱ みずほ銀行     | 1,005百万円 |
| ㈱ 三菱東京UFJ銀行 | 780百万円   |
| ㈱ 南都銀行      | 619百万円   |
| ㈱ 三井住友銀行    | 600百万円   |

## 2. 会社の株式に関する事項（平成26年3月20日現在）

### (1) 発行可能株式総数

普通株式 35,200,000株

### (2) 発行済株式の総数

普通株式 19,509,326株  
(自己株式1,566,580株を含む)

### (3) 株主数

3,607名

### (4) 大株主の状況（上位10名）

| 株主名                    | 持株数（千株） | 持株比率（%） |
|------------------------|---------|---------|
| アルメイト㈱                 | 2,874   | 16.0    |
| アルインコ共栄会               | 1,163   | 6.5     |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行㈱（信託口） | 1,096   | 6.1     |
| 井上雄策                   | 579     | 3.2     |
| 井上敬策                   | 574     | 3.2     |
| ㈱アクトワンヤマイチ             | 536     | 3.0     |
| 井上康子                   | 526     | 2.9     |
| 井上商事㈱                  | 500     | 2.8     |
| アルインコ従業員持株会            | 491     | 2.7     |
| ㈱近畿大阪銀行                | 451     | 2.5     |

- (注) 1. 持株数は千株未満を切り捨てて表示しております。  
2. 持株比率は、自己株式を控除して計算しております。  
3. 当社は、自己株式1,566,580株を所有しておりますが、上記の表には含めておりません。



### 3. 会社の新株予約権等に関する事項

- (1) 当事業年度末日に当社役員が有する職務執行の対価として交付された新株予約権の状況

該当事項はありません。

- (2) 当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に交付した新株予約権の状況

該当事項はありません。

- (3) その他新株予約権等に関する事項

当社は、平成23年9月6日開催の当社取締役会において、当社の取締役及び従業員並びに当社子会社の取締役に對し、下記のとおり公正価格にて有償で新株予約権を発行することを決議し平成23年9月28日に発行しております。

| 区分     | 新株予約権の数 | 新株予約権の目的となる株式の種類及び数 | 行使期間                       | 行使価額          | 保有する者の人数 |
|--------|---------|---------------------|----------------------------|---------------|----------|
| 取締役    | 607個    | 普通株式<br>60,700株     | 自平成25年6月21日<br>至平成27年6月20日 | 1株につき<br>369円 | 9名       |
| 従業員    | 1,330個  | 普通株式<br>133,000株    | 自平成25年6月21日<br>至平成27年6月20日 | 1株につき<br>369円 | 55名      |
| 子会社取締役 | 113個    | 普通株式<br>11,300株     | 自平成25年6月21日<br>至平成27年6月20日 | 1株につき<br>369円 | 5名       |
| 計      | 2,050個  | 普通株式<br>205,000株    |                            |               | 69名      |

(注) 新株予約権の行使の条件

- ① 新株予約権者は、下記 (i) 及び (ii) に掲げる条件のいずれかが満たされた場合のみ、本新株予約権を行使することができる。なお、国際財務報告基準の適用等により参照すべき経常利益の概念に重要な変更があった場合には、別途参照すべき指標を取締役に定めて定めるものとする。
  - (i) 平成24年3月期の監査済みの当社連結損益計算書（連結財務諸表を作成していない場合は、損益計算書）において経常利益が16億円を超過しており、かつ、平成25年3月期の監査済みの当社連結損益計算書（連結財務諸表を作成していない場合は、損益計算書）において経常利益が18億円を超過していること。
  - (ii) 平成24年3月期及び平成25年3月期の監査済みの当社連結損益計算書（連結財務諸表を作成していない場合は、損益計算書）における経常利益の合計額が35億円を超過していること。
- ② 新株予約権者は、平成25年3月期の有価証券報告書の提出日から本新株予約権の行使期間の終期に至るまでの間において、金融商品取引所における当社普通株式の普通取引終値が一度でも金480円を上回った場合のみ、本新株予約権を行使することができる。
- ③ 新株予約権者は、本新株予約権の割当後、当社の取締役及び従業員並びに当社子会社の取締役の地位を喪失した場合、当該喪失以降本新株予約権を行使することができない。ただし、当社取締役会が承認した場合は、この限りではない。
- ④ 新株予約権者の相続人による本新株予約権の行使は認めない。ただし、当社取締役会が承認した場合は、この限りではない。
- ⑤ 本新株予約権の行使によって、当社の発行済株式総数が当該時点における授權株式数を超過することとなるときは、当該本新株予約権の行使を行うことはできない。
- ⑥ 各本新株予約権の一部行使はできない。

#### 4. 会社役員に関する事項

##### (1) 取締役及び監査役（平成26年3月20日現在）

| 地 位     | 氏 名     | 担 当 及 び 重 要 な 兼 職 の 状 況                                                                                                                            |
|---------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 代表取締役会長 | 井 上 雄 策 | 蘇州アルインコ金属製品有限公司董事長<br>アルインコ建設機材レンタル（蘇州）有限公司董事長<br>アルインコ（タイランド）(株)取締役<br>アルインコ オクト（タイランド）(株)取締役                                                     |
| 代表取締役社長 | 小 山 勝 弘 | アルインコ富山(株)代表取締役社長<br>東京仮設ビルト(株)代表取締役社長<br>(株)光モール代表取締役社長<br>オリエンタル機材(株)代表取締役社長<br>瀋陽アルインコ電子有限公司董事長<br>アルインコ（タイランド）(株)取締役<br>アルインコ オクト（タイランド）(株)取締役 |
| 専務取締役   | 加 藤 晴 朗 | 建設機材事業部長兼仮設リース事業部担当                                                                                                                                |
| 常務取締役   | 岸 田 英 雄 | 管理本部長兼施工安全管理室担当                                                                                                                                    |
| 常務取締役   | 平 野 晴 正 | オクト事業部長                                                                                                                                            |
| 取 締 役   | 家 塚 昭 年 | 総務部長                                                                                                                                               |
| 取 締 役   | 高 田 壮 平 | 生産本部長兼生産本部技術開発部長                                                                                                                                   |
| 取 締 役   | 前 川 信 幸 | 住宅機器事業部長兼フィットネス事業部長                                                                                                                                |
| 取 締 役   | 小 林 宣 夫 | 経理部長兼財務部担当                                                                                                                                         |
| 常勤監査役   | 折 本 高 幸 |                                                                                                                                                    |
| 監 査 役   | 衣 目 修 三 | (株)ケーイーシー代表取締役会長                                                                                                                                   |
| 監 査 役   | 野 村 公 平 |                                                                                                                                                    |

- (注) 1. 監査役衣目修三氏及び監査役野村公平氏は、社外監査役であります。
2. 監査役衣目修三氏は、公認会計士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有するものであります。
3. 監査役野村公平氏は、弁護士の資格を有しており、法務に関する相当程度の知見を有するものであります。
4. 当社は、監査役衣目修三氏及び監査役野村公平氏を、株式会社東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。

5. 当事業年度中に以下の取締役の地位及び担当の異動がありました。

| 氏名   | 新                       | 旧                                    | 異動年月日      |
|------|-------------------------|--------------------------------------|------------|
| 平野晴正 | 常務取締役オクト事業部長            | 常務取締役オクト事業部長兼<br>オクト事業部日本営業部長        | 平成25年3月21日 |
| 高田壮平 | 取締役生産本部長<br>兼生産本部技術開発部長 | 取締役生産本部長<br>兼生産本部技術開発部長<br>兼製品安全管理室長 | 平成26年1月21日 |
| 小林宣夫 | 取締役経理部長<br>兼財務部担当       | 取締役経理部長<br>兼財務部長                     | 平成26年1月21日 |

6. 当社は、平成19年6月より業務執行における最適な体制を構築すべく執行役員制度を導入しております。従来取締役が担っておりました経営方針の策定、執行等の内、業務の執行機能を分離し、経営の効率性と健全性を高めてまいります。

## (2) 取締役及び監査役の報酬等

### ① 役員報酬等の額の決定に関する方針

#### イ. 基本方針

当社の取締役及び監査役の報酬等については、当社及び当社グループの企業業績と株主価値の持続的向上に向け、取締役及び監査役の機能を十分に発揮するために必要な報酬額を、株主総会で承認いただいた範囲内において、一定の基準に基づき決定しております。

#### ロ. 役員報酬等の内容

##### a. 取締役報酬

取締役の報酬は、役職位を基本としておりますが、業績の一層の向上を図るため、業績連動性を重視した制度としております。

##### ・ 基本報酬

役職位に応じた固定報酬と、前年度の業績達成度に応じた変動報酬からなり、経営環境等を考慮して適正な水準で設定しております。

##### ・ 株式取得型報酬

役職位に定める割合を乗じた金額を支給し、一定の額を株式累積投資制度により当社株式購入に充当いたします。

##### ・ 賞与

業績達成度を基本に経営環境、配当額等を総合的に勘案して決定しております。なお、報酬水準につきましては、会社の業績や経営内容、役員本人の成果・責任の実態などを考慮し毎年見直しを行っております。

##### b. 監査役報酬

監査役は、独立した立場から取締役の職務執行を監査する役割であります。当社グループの企業業績と株主価値の持続的向上の実現という点では取締役と共通の目的を持っていることから、常勤監査役に対しては、固定給に加え業績に応じた変動給を一部取り入れております。

##### ・ 基本報酬

本人の経験・見識や役割等に応じた固定報酬に加え、常勤監査役に対しては、前年度の業績達成度に応じた変動報酬を支給いたします。

##### ・ 賞与

常勤監査役に対して業績達成度を基本に経営環境、配当額等を総合的に勘案して決定しております。

## ② 取締役及び監査役の報酬等の額

| 区 | 分 | 員         | 数          | 報酬等の総額          |
|---|---|-----------|------------|-----------------|
| 取 | 締 | 役         | 9名         | 201百万円          |
| 監 | 査 | 役         | 3名<br>(2名) | 23百万円<br>(7百万円) |
|   |   | (うち社外監査役) |            |                 |
| 合 |   | 計         | 12名        | 224百万円          |

- (注) 1. 取締役の報酬等の総額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。  
 2. 上記の報酬等の総額には、当事業年度における役員賞与58百万円（取締役9名に対し55百万円、監査役1名に対し3百万円）が含まれております。

## (3) 社外役員に関する事項

- ① 重要な兼職の状況及び当社との関係  
 監査役衣目修三氏は、㈱ケーイーシーの代表取締役会長を兼務しております。なお、当社と同社の間には特別の関係はありません。
- ② 当事業年度における主な活動状況  
 ・取締役会及び監査役会への出席状況

|         | 取締役会（20回開催） |        | 監査役会（14回開催） |        |
|---------|-------------|--------|-------------|--------|
|         | 出席回数        | 出席率（%） | 出席回数        | 出席率（%） |
| 監査役衣目修三 | 17          | 85     | 13          | 93     |
| 監査役野村公平 | 18          | 90     | 14          | 100    |

- ・取締役会及び監査役会における発言状況  
 監査役衣目修三氏は、主に公認会計士としての専門的見地から意見を述べるなど、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を行っております。また、監査役会において、その見識と経験を活かし必要に応じ意見を述べております。  
 監査役野村公平氏は、主に弁護士としての専門的見地から意見を述べるなど、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を行っております。また、監査役会において、その見識と経験を活かし必要に応じ意見を述べております。

## 5. 会計監査人に関する事項

### (1) 会計監査人の名称

有限責任 あずさ監査法人

### (2) 報酬等の額

|                                     | 支 払 額 |
|-------------------------------------|-------|
| 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額                 | 41百万円 |
| 当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 | 41百万円 |

(注) 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

### (3) 非監査業務の内容

該当事項はありません。

### (4) 会計監査人以外の公認会計士等が実施している重要な子会社の計算関係書類の監査

当社の重要な子会社のうち、蘇州アルインコ金属製品有限公司、アルインコ建設機材レンタル（蘇州）有限公司、瀋陽アルインコ電子有限公司、アルインコ（タイランド）㈱及びアルインコ オクト（タイランド）㈱は、当社の会計監査人以外の公認会計士または監査法人（外国におけるこれらの資格を有する者を含む。）の監査（会社法または金融商品取引法（これらの法律に相当する外国の法令を含む。）の規定によるものに限る。）を受けております。

### (5) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

取締役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、監査役会の同意を得たうえで、または、次に掲げる監査役会の請求に基づいて、会計監査人の解任または不再任を株主総会の会議の目的とすることといたします。

監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、取締役会に、会計監査人の解任または不再任を株主総会の会議の目的とすることを請求いたします。

また、監査役会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査役全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。

## 6. 会社の体制及び方針

### (1) 取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制 その他業務の適正を確保するための体制

#### ① 取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

取締役の職務執行については毎月開催される取締役会において報告され、法令遵守による業務執行の周知徹底を図るとともに、各取締役の業務執行状況について相互牽制機能が働く体制をとっております。毎月開催される常務会及び事業部長会議の場でもトレース、チェックを行う体制を敷いております。

また、監査役においてもその職責に基づき取締役の職務執行に関する順法状況を検証する体制をとっております。

#### ② その他、会社の業務の適正を確保するために必要なものとして法務省令で定める体制の整備

##### (イ) 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

取締役はその職務の執行に係る文書その他の情報につき当社の情報管理規程、文書管理規程等に従い適切に保存及び管理を行っております。

##### (ロ) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

自然災害、事故、法令違反等潜在的に存在する普遍的リスクについては防災マニュアル、コンプライアンスマニュアルを制定し、保険の付保や研修、監査室の監査を通じその防止と強化に取り組んでおります。有事においては社長を本部長とする対策本部を設置し対応策等危機管理にあたることとしております。事業リスクについては業務を担当する取締役のほか執行担当者は自己の担当領域についてのリスク管理体制を構築する責任と権限を有しております。また、リスク管理規程を定め損失の危機管理を行うとともに、社長を委員長とするリスクマネジメント委員会を設置し定例的にリスクの点検、評価、対策等を管理、監督しております。

##### (ハ) 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

当社は取締役会において取締役会規程に基づき、経営の基本方針その他経営に関する重要事項を決定し、業務執行状況を監督するものとしております。

あわせて、取締役会の決定事項に基づき迅速かつ効率的に業務を執行するため、執行役員制度を導入し、業務執行権限を委譲しております。

取締役は定時及び臨時の取締役会においての業務執行報告により、その執行状況を適切に監視し、業務執行の適正及び効率性を確保しております。

(二) 使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

当社はコンプライアンス規程を制定し全ての使用人に周知徹底を図ると同時に、高い倫理観を持って事業を運営していくことが不可欠との認識のもと、研修による啓蒙活動や、監査室でのトレース、チェックの充実・強化を図っております。

(ホ) 当社並びに子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制

当社並びに子会社からなる当社グループは業務の適法性、企業倫理性を確保すべく子会社管理規程を制定し、グループ全体として社会的責任を果たすべく体制を整備しております。

子会社管理については、各関連事業部と企画室が連携してあたっております。

(ヘ) 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項

監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合には、監査役の職務が適切に行われるよう、適切に対応することとしております。

(ト) 前号の使用人の取締役からの独立性に関する事項

当該使用人を置くこととなった場合には、当該使用人の任命、異動、評価、懲戒については、監査役の意見を尊重した上で行うものとし、当該使用人の取締役からの独立性を確保いたします。

(チ) 監査役の監査が実効的に実施されるための体制

取締役及び使用人の監査役会並びに監査役への報告を含め監査役監査が実効的に実施される体制を確固たるものにしております。

(リ) 財務報告に係る内部統制報告制度（J-SOX）への対応

当社及び当社グループは、財務報告の信頼性を確保するため内部統制方針書を策定し、有効且つ効率的な財務報告に係る全社統制、業務プロセス等、内部統制の整備、運用、評価を行っております。

③ 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方

当社は暴力団等反社会的勢力と一切の関係を持たないとの企業倫理確立に努めており、反社会的勢力との関係はありません。

④ 反社会的勢力排除に向けた整備状況

反社会的勢力との関係遮断はコンプライアンスの精神に則り対応するとともに企業防衛の観点からも不可欠であり、その潜在的リスクに対しては全ての役員、使用人に対し啓蒙活動を行うことにより対応しております。

具体的には反社会的勢力対応規程を制定し、新規の取引開始時だけでなく継続して反社会的勢力との取引の有無を確認することにより反社会的勢力の排除に取り組んでおります。

また、反社会的勢力からの要求や接触方法が近年巧妙になる傾向があることを踏まえ「反社会的勢力対応マニュアル」を全ての役員、使用人に対して配布し、啓蒙活動に努めております。



## (2) 剰余金の配当等の決定に関する方針

当社は株主の皆様に対する利益還元を経営の重要課題の一つとして位置付けております。

剰余金の配当につきましては、安定的な配当の維持を基本方針とし、1株当たり当期純利益の増加にあわせて増配等を行ってまいりたいと考えております。

内部留保金につきましては、中国・東南アジアへの海外投資や今後成長が見込める事業分野に積極的に投資を行い更なる企業価値の向上を図るとともに、競争優位性の維持に必要な財務基盤の安定にも配慮してまいります。

なお、剰余金の配当は、中間配当及び期末配当の年2回を基本としており、また、決定機関につきましては、会社法第459条第1項に基づき、法令に別段の定めがある場合を除き、取締役会の決議によって配当を行うことができる旨を定款に定めております。

これらの方針に基づき、当期の期末配当金につきましては、1株当たり21円とさせていただきます。既に平成25年11月25日実施済みの中間配当金1株当たり13円と合わせまして、年間配当金は1株当たり34円となります。

また、次期の配当金予想額につきましては、1株当たり中間配当金17円、期末配当金17円の年間34円を予定しております。

# 連結貸借対照表

(平成26年3月20日現在)

(単位：千円)

| 資 産 の 部         |                   | 負 債 の 部        |                   |
|-----------------|-------------------|----------------|-------------------|
| 科 目             | 金 額               | 科 目            | 金 額               |
| <b>流動資産</b>     | <b>22,773,197</b> | <b>流動負債</b>    | <b>11,945,344</b> |
| 現金及び預金          | 4,656,543         | 支払手形及び買掛金      | 6,830,511         |
| 受取手形及び売掛金       | 11,027,061        | 短期借入金          | 2,677,994         |
| 商品及び製品          | 4,256,725         | 未払法人税等         | 823,136           |
| 仕掛品             | 693,144           | 賞与引当金          | 581,651           |
| 原材料             | 1,345,257         | リコール損失引当金      | 107,446           |
| 繰延税金資産          | 422,648           | その他            | 924,605           |
| その他             | 381,343           | <b>固定負債</b>    | <b>4,182,609</b>  |
| 貸倒引当金           | △9,527            | 長期借入金          | 3,442,367         |
| <b>固定資産</b>     | <b>10,732,264</b> | 退職給付引当金        | 90,909            |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>6,976,981</b>  | 役員退職慰勞引当金      | 212,159           |
| レンタル資産          | 2,436,623         | 関係会社事業損失引当金    | 137,210           |
| 建物及び構築物         | 1,662,122         | その他            | 299,963           |
| 機械装置及び運搬具       | 413,792           | <b>負債合計</b>    | <b>16,127,953</b> |
| 土地              | 2,185,568         | <b>純資産の部</b>   |                   |
| その他             | 333,964           | <b>株主資本</b>    | <b>16,745,820</b> |
| 減損損失累計額         | △55,090           | 資本金            | 5,571,558         |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>46,289</b>     | 資本剰余金          | 3,313,716         |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>3,708,993</b>  | 利益剰余金          | 8,370,792         |
| 投資有価証券          | 2,528,868         | 自己株式           | △510,247          |
| 長期貸付金           | 6,410             | その他の包括利益累計額    | 576,892           |
| 破産更生債権等         | 1,388             | その他有価証券評価差額金   | 147,693           |
| 繰延税金資産          | 35,802            | 繰延ヘッジ損益        | 53,598            |
| その他             | 1,140,962         | 為替換算調整勘定       | 375,599           |
| 貸倒引当金           | △4,438            | 新株予約権          | 177               |
| <b>資産合計</b>     | <b>33,505,462</b> | 少数株主持分         | 54,618            |
|                 |                   | <b>純資産合計</b>   | <b>17,377,508</b> |
|                 |                   | <b>負債純資産合計</b> | <b>33,505,462</b> |

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 連結損益計算書

（平成25年3月21日から  
平成26年3月20日まで）

（単位：千円）

| 科 目                         | 金 額     |            |
|-----------------------------|---------|------------|
| 売 上 高                       |         | 39,333,497 |
| 売 上 原 価                     |         | 27,414,566 |
| 売 上 総 利 益                   |         | 11,918,930 |
| 販売費及び一般管理費                  |         | 8,886,804  |
| 営 業 利 益                     |         | 3,032,126  |
| 営 業 外 収 益                   |         |            |
| 受 取 利 息                     | 6,731   |            |
| 受 取 地 代 家 賃                 | 59,614  |            |
| 為 替 差 益                     | 546,050 |            |
| 作 業 屑 等 売 却 益               | 68,444  |            |
| 持 分 法 に よ る 投 資 利 益         | 117,010 |            |
| そ の 他                       | 85,454  | 883,305    |
| 営 業 外 費 用                   |         |            |
| 支 払 利 息                     | 57,719  |            |
| 支 払 地 代 家 賃                 | 24,460  |            |
| そ の 他                       | 16,851  | 99,032     |
| 経 常 利 益                     |         | 3,816,399  |
| 特 別 利 益                     |         |            |
| 固 定 資 産 売 却 益               | 1,534   | 1,534      |
| 特 別 損 失                     |         |            |
| 固 定 資 産 除 売 却 損             | 6,971   |            |
| ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損           | 3,000   |            |
| そ の 他                       | 145     | 10,116     |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益       |         | 3,807,816  |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税       |         | 1,485,458  |
| 法 人 税 等 調 整 額               |         | 35,219     |
| 少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益 |         | 2,287,138  |
| 少 数 株 主 損 失 (△)             |         | △23,929    |
| 当 期 純 利 益                   |         | 2,311,068  |

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結株主資本等変動計算書

（平成25年3月21日から  
平成26年3月20日まで）

（単位：千円）

|                               | 株 主 資 本   |           |           |          |             |
|-------------------------------|-----------|-----------|-----------|----------|-------------|
|                               | 資 本 金     | 資 本 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金 | 自 己 株 式  | 株 主 資 本 合 計 |
| 当 期 首 残 高                     | 5,571,558 | 3,306,759 | 6,541,478 | △562,496 | 14,857,299  |
| 連結会計年度中の変動額                   |           |           |           |          |             |
| 剰 余 金 の 配 当                   |           |           | △481,754  |          | △481,754    |
| 当 期 純 利 益                     |           |           | 2,311,068 |          | 2,311,068   |
| 自 己 株 式 の 取 得                 |           |           |           | △54      | △54         |
| 自 己 株 式 の 処 分                 |           | 6,957     |           | 52,304   | 59,261      |
| 株主資本以外の項目の連結<br>会計年度中の変動額(純額) |           |           |           |          |             |
| 連結会計年度中の変動額合計                 | -         | 6,957     | 1,829,313 | 52,249   | 1,888,520   |
| 当 期 末 残 高                     | 5,571,558 | 3,313,716 | 8,370,792 | △510,247 | 16,745,820  |

|                               | その他の包括利益累計額                   |            |          |                    | 新株予約権 | 少数株主持分 | 純資産合計      |
|-------------------------------|-------------------------------|------------|----------|--------------------|-------|--------|------------|
|                               | そ の 他<br>有 価 証 券<br>評 価 差 額 金 | 繰 上<br>損 益 | 延 滞<br>益 | 為 替 換 算<br>調 整 勘 定 |       |        |            |
| 当 期 首 残 高                     | 115,612                       | 174,971    | 90,834   | 381,418            | 820   | 36,523 | 15,276,061 |
| 連結会計年度中の変動額                   |                               |            |          |                    |       |        |            |
| 剰 余 金 の 配 当                   |                               |            |          |                    |       |        | △481,754   |
| 当 期 純 利 益                     |                               |            |          |                    |       |        | 2,311,068  |
| 自 己 株 式 の 取 得                 |                               |            |          |                    |       |        | △54        |
| 自 己 株 式 の 処 分                 |                               |            |          |                    |       |        | 59,261     |
| 株主資本以外の項目の連結<br>会計年度中の変動額(純額) | 32,081                        | △121,372   | 284,765  | 195,473            | △642  | 18,095 | 212,926    |
| 連結会計年度中の変動額合計                 | 32,081                        | △121,372   | 284,765  | 195,473            | △642  | 18,095 | 2,101,446  |
| 当 期 末 残 高                     | 147,693                       | 53,598     | 375,599  | 576,892            | 177   | 54,618 | 17,377,508 |

（注）金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結注記表

### 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

#### 1. 連結の範囲に関する事項

##### (1) 連結子会社の状況

連結子会社は、アルインコ富山㈱、東京仮設ビルト㈱、蘇州アルインコ金属製品有限公司、㈱光モール、オリエンタル機材㈱、アルインコ建設機材レンタル（蘇州）有限公司、アルインコ オクト（タイランド）㈱の7社であります。

なお、平成25年5月20日付けでアルインコ オクト（タイランド）㈱を設立し、当連結会計年度より連結の範囲に含めております。

##### (2) 主要な非連結子会社

瀋陽アルインコ電子有限公司は小規模会社であり、アルインコ（タイランド）㈱は開業準備中であります。いずれも総資産、売上高、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等に及ぼす影響が軽微であるため、連結の範囲から除外しております。

#### 2. 持分法の適用に関する事項

##### (1) 持分法を適用した関連会社の状況

関連会社である中央ビルト工業㈱について持分法を適用しております。

##### (2) 持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社の状況

瀋陽アルインコ電子有限公司、アルインコ（タイランド）㈱、寧波特靈通金属製品有限公司及びSiamese Scaffolding Co., Ltdは、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため、持分法の適用範囲から除外しております。

##### (3) 持分法適用会社の中央ビルト工業㈱は、3月31日が決算日であります。連結計算書類の作成にあたり、平成25年12月31日現在の四半期財務諸表を使用しております。連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

#### 3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、蘇州アルインコ金属製品有限公司、アルインコ建設機材レンタル（蘇州）有限公司及びアルインコ オクト（タイランド）㈱の決算日は、12月31日であります。

連結計算書類の作成にあたっては、同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

#### 4. 会計処理基準に関する事項

##### (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

###### ①有価証券

その他有価証券

時価のあるもの……………連結決算日の市場価格等に基づく時価法

（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの……………移動平均法による原価法

###### ②デリバティブ……………時価法

###### ③たな卸資産

主として総平均法による原価法を採用しております（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）。

## (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

### ①有形固定資産（リース資産を除く）

国内連結会社は主として定率法、在外連結子会社は定額法によっております。

なお、耐用年数は次のとおりであります。

レ ン タ ル 資 産……主として5年

建 物 及 び 構 築 物……2～50年

機 械 装 置 及 び 運 搬 具……2～13年

その他の有形固定資産……2～20年

### ②無形固定資産（リース資産を除く）……………定額法

ただし、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法であります。

### ③リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日がリース取引会計基準の改正適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を適用しております。

## (3) 重要な引当金の計上基準

貸倒引当金…………… 売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権及び破産更生債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金…………… 従業員の賞与の支出に備えるため、期間業績に応じた支給見込額を計上しております。

リコール損失引当金…………… 連結計算書類作成会社は、当社製品に係る市場回収処置（リコール）に伴う損失見込額を計上しております。

退職給付引当金…………… 国内連結会社は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

過去勤務債務については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により、翌連結会計年度から費用処理しております。

役員退職慰労引当金…………… 連結計算書類作成会社は、役員の退職慰労金の支出に備えるため「役員退職慰労金規程」（内規）による連結会計年度末支給額を計上しております。

なお、平成21年6月18日開催の定時株主総会終結の時をもって、役員退職慰労金制度を廃止したことに伴い、制度廃止までの在任期間に対応する相当額を計上しております。

関係会社事業損失引当金…………… 関係会社の事業の損失に備えるため、連結会社が負担することとなる損失見込額を計上しております。

#### (4) 重要なヘッジ会計の方法

##### ①ヘッジ会計の方法

原則として繰延ヘッジ処理しております。なお、振当処理の要件を満たしている為替予約等については振当処理に、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては特例処理によるおります。

##### ②ヘッジ手段とヘッジ対象

| ヘッジ手段    | ヘッジ対象                                                       |
|----------|-------------------------------------------------------------|
| 為替予約取引   | 外貨建金銭債権債務・外貨建有価証券等の外貨建金融資産負債、輸出入代金（予定取引を含む）、海外子会社等の資産・負債・資本 |
| 金利スワップ取引 | 銀行借入等の金融負債（変動金利のもの）                                         |

##### ③ヘッジ方針

デリバティブ取引に関する社内規程に基づき、為替変動リスク及び金利変動リスクを一定の範囲内でヘッジしております。

##### ④ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ対象の相場変動、キャッシュ・フローとヘッジ手段の間に高い相関関係があることを確認し、有効性の評価しております。ただし、一部の金利スワップ取引においては、契約の内容等によりヘッジに高い有効性が明らかに認められる場合については有効性の判定を省略しております。

また為替予約においては、取引すべてが将来の購入予定に基づくものであり、実行の可能性が極めて高いため有効性の判定は省略しております。

#### (5) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用しております。

#### 5. 会計方針の変更

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成25年3月21日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益はそれぞれ92,395千円増加しております。

#### 6. 未適用の会計基準等

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日）

##### (1) 概要

未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用は、連結貸借対照表の純資産の部において税効果を調整した上で認識し、積立状況を示す額を負債又は資産として計上する方法に改正されました。また、退職給付見込額の期間帰属方法について、期間定額基準のほか給付算定式基準の適用が可能となったほか、割引率の算定方法が改正されました。

##### (2) 適用予定日

平成27年3月期の期末より適用予定です。ただし、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の改正については、平成28年3月期の期首より適用予定です。

##### (3) 当該会計基準等の適用による影響

影響額は、当連結計算書類の作成時において評価中です。

### 連結貸借対照表に関する注記

|                        |              |
|------------------------|--------------|
| 1. 有形固定資産の減価償却累計額      | 21,941,761千円 |
| 2. 担保に供している資産及び担保に係る債務 |              |
| 担保に供している資産             |              |
| 建物及び構築物                | 308,269千円    |
| 土地                     | 1,172,407千円  |
| 計                      | 1,480,677千円  |
| 上記に対応する債務              |              |
| 短期借入金                  | 331,647千円    |
| 長期借入金                  | 1,298,353千円  |
| 計                      | 1,630,000千円  |

### 連結株主資本等変動計算書に関する注記

#### 1. 発行済株式の総数に関する事項

| 株式の種類   | 当連結会計年度期首  | 増加 | 減少 | 当連結会計年度末   |
|---------|------------|----|----|------------|
| 普通株式(株) | 19,509,326 | —  | —  | 19,509,326 |

#### 2. 自己株式の数に関する事項

| 株式の種類   | 当連結会計年度期首 | 増加 | 減少      | 当連結会計年度末  |
|---------|-----------|----|---------|-----------|
| 普通株式(株) | 1,727,131 | 49 | 160,600 | 1,566,580 |

- (注) 1. 自己株式の数の増加49株は、単元未満株式の買取りによるものであります。  
 2. 自己株式の数の減少160,600株は、ストック・オプションの行使によるものであります。

#### 3. 剰余金の配当に関する事項

##### (1) 当連結会計年度中に行った剰余金の配当

| 決議                  | 株式の種類 | 配当金の総額(千円) | 1株当たり配当額(円) | 基準日        | 効力発生日       |
|---------------------|-------|------------|-------------|------------|-------------|
| 平成25年5月2日<br>取締役会   | 普通株式  | 248,950    | 14.0        | 平成25年3月20日 | 平成25年6月4日   |
| 平成25年10月21日<br>取締役会 | 普通株式  | 232,803    | 13.0        | 平成25年9月20日 | 平成25年11月25日 |

- (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

| 決議                | 株式の種類 | 配当の原資 | 配当金の総額(千円) | 1株当たり配当額(円) | 基準日        | 効力発生日     |
|-------------------|-------|-------|------------|-------------|------------|-----------|
| 平成26年5月2日<br>取締役会 | 普通株式  | 利益剰余金 | 376,797    | 21.0        | 平成26年3月20日 | 平成26年6月3日 |



#### 4. 新株予約権に関する事項

| 会社名  | 内訳                        | 目的となる株式の種類 | 目的となる株式の数(株) |         |         |          | 当連結会計年度末残高(千円) |
|------|---------------------------|------------|--------------|---------|---------|----------|----------------|
|      |                           |            | 当連結会計年度期首    | 増加      | 減少      | 当連結会計年度末 |                |
| 提出会社 | 平成23年9月6日取締役会決議分<br>新株予約権 | 普通株式       | —            | 205,000 | 160,600 | 44,400   | 177            |
| 合計   |                           |            | —            | 205,000 | 160,600 | 44,400   | 177            |

#### 金融商品に関する注記

##### 1. 金融商品の状況に関する事項

###### (1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、製造販売及びレンタル事業を行うための設備投資計画等を反映した資金計画に基づき、事業に必要な資金を調達しております。一時的な余資は安全性の高い金融資産で運用し、また、短期的な運転資金を金融機関等より調達しております。デリバティブ取引については、後述するリスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

###### (2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。また、外貨建ての営業債権は、為替の変動リスクに晒されておりますが、恒常的に同じ外貨建ての買掛金残高の範囲内にあります。投資有価証券である株式等は、市場価格の変動リスクに晒されておりますが、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、定期的に時価を把握しております。また、取引先企業等に対し、長期貸付を行っております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、1年以内の支払期日であります。また、営業債務の一部には、商品等の輸入に伴う外貨建てのものがあり、為替の変動リスクに晒されておりますが、先物為替予約を利用して一部をヘッジしております。

借入金のうち、短期借入金及び長期借入金は、主に営業取引に係る資金調達であります。長期借入金のなかには、変動金利のものが金利の変動リスクに晒されておりますが、一部はデリバティブ取引(金利スワップ取引)を利用してヘッジしております。

デリバティブ取引は、外貨建ての営業債務に係る為替の変動リスクに対するヘッジを目的とした先物為替予約取引、借入金に係る支払金利の変動リスクに対するヘッジを目的とした金利スワップ取引であります。なお、ヘッジ会計に関するヘッジ手段とヘッジ対象、ヘッジ方針、ヘッジの有効性の評価方法等については、前述の「連結計算書類作成のための基本となる重要な事項4. 会計処理基準に関する事項」に記載されている「(4) 重要なヘッジ会計の方法」をご覧ください。

## 2. 金融商品の時価等に関する事項

平成26年3月20日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含まれておりません。（(注)2.参照）

(単位：千円)

|               | 連結貸借対照表<br>計上額 | 時価         | 差額      |
|---------------|----------------|------------|---------|
| (1) 現金及び預金    | 4,656,543      | 4,656,543  | —       |
| (2) 受取手形及び売掛金 | 11,027,061     | 11,027,061 | —       |
| (3) 投資有価証券    |                |            |         |
| その他有価証券       | 832,730        | 832,730    | —       |
| 関連会社株式        | 797,571        | 909,122    | 111,550 |
| (4) 長期貸付金     | 6,410          | 6,410      | —       |
| (5) 破産更生債権等   | 1,388          |            |         |
| 貸倒引当金（※1）     | △1,388         |            |         |
|               | 0              | 0          | —       |
| 資産計           | 17,320,316     | 17,431,867 | 111,550 |
| (1) 支払手形及び買掛金 | 6,830,511      | 6,830,511  | —       |
| (2) 短期借入金     | 2,677,994      | 2,677,994  | —       |
| (3) 長期借入金     | 3,442,367      | 3,472,189  | 29,822  |
| 負債計           | 12,950,872     | 12,980,694 | 29,822  |
| デリバティブ取引（※2）  | 146,313        | 146,313    | —       |

(※1) 破産更生債権等に個別に計上している貸倒引当金を控除しております。

(※2) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については（ ）で表示しております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項  
資 産

### (1) 現金及び預金

預金はすべて短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

### (2) 受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

### (3) 投資有価証券

株式の時価については、取引所の相場によっております。

### (4) 長期貸付金

返済期間及び金利条件等から、時価は帳簿価額と近似しているものと想定されるため、当該価額をもって時価としております。

### (5) 破産更生債権等

破産更生債権等の時価については、個別に貸倒見積額を算定しているため、時価は連結決算日における連結貸借対照表計上額から貸倒引当金を控除した金額に近似しており、当該価額をもって時価としております。

## 負債

### (1) 支払手形及び買掛金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

### (2) 短期借入金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

### (3) 長期借入金

長期借入金の時価については、変動金利によるものは短期間で市場金利を反映し、また当社の信用状態が実行後大きく異なっていないため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。固定金利によるものは、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。また、変動金利による借入金の一部は、金利スワップの特例処理の対象とされており、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合計額を、同様の借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

### デリバティブ取引

時価の算定方法は、取引先の金融機関から提示された価額等によっております。また、金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております。

(注) 2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：千円)

| 区分     | 連結貸借対照表計上額 |
|--------|------------|
| 非上場株式  | 275,832    |
| 関係会社株式 | 622,735    |

上記については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「資産(3) 投資有価証券」には含めておりません。

## 1 株当たり情報に関する注記

|             |         |
|-------------|---------|
| 1 株当たり純資産額  | 965円44銭 |
| 1 株当たり当期純利益 | 129円32銭 |

# 貸借対照表

(平成26年3月20日現在)

(単位：千円)

| 資 産 の 部                |                   | 負 債 の 部              |                   |
|------------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
| 科 目                    | 金 額               | 科 目                  | 金 額               |
| <b>流 動 資 産</b>         | <b>21,338,559</b> | <b>流 動 負 債</b>       | <b>11,477,630</b> |
| 現金及び預金                 | 3,689,784         | 支払手形                 | 4,681,765         |
| 受取掛手形                  | 3,676,040         | 買掛金                  | 1,885,034         |
| 売掛金                    | 6,981,294         | 短期借入金                | 400,000           |
| 商品及び製品                 | 3,856,977         | 1年内返済予定の長期借入金        | 2,277,994         |
| 原材料                    | 1,236,491         | リース債務                | 15,819            |
| 仕掛品                    | 689,261           | 未払金                  | 664,852           |
| 短期貸付金                  | 497,656           | 未払法人税等               | 765,778           |
| 繰延税金資産                 | 421,019           | 賞与引当金                | 550,000           |
| その他                    | 296,481           | リコール損失引当金            | 107,446           |
| 貸倒引当金                  | △6,446            | その他                  | 128,940           |
| <b>固 定 資 産</b>         | <b>10,363,207</b> | <b>固 定 負 債</b>       | <b>3,954,023</b>  |
| <b>有 形 固 定 資 産</b>     | <b>5,386,486</b>  | 長期借入金                | 3,442,367         |
| レンタル資産                 | 2,227,499         | リース債務                | 51,818            |
| 建物                     | 804,413           | 役員退職慰勞引当金            | 212,159           |
| 構築物                    | 170,254           | 長期預り保証金              | 208,270           |
| 機械及び装置                 | 233,031           | その他                  | 39,408            |
| 車両運搬具                  | 2,124             | <b>負 債 合 計</b>       | <b>15,431,654</b> |
| 工具、器具及び備品              | 162,732           |                      |                   |
| 土地                     | 1,770,111         | <b>純 資 産 の 部</b>     |                   |
| リース資産                  | 64,046            | <b>株 主 資 本</b>       | <b>16,069,252</b> |
| 建設仮勘定                  | 7,362             | 資本金                  | 5,571,558         |
| 減損損失累計額                | △55,090           | 資本剰余金                | 3,313,716         |
| <b>無 形 固 定 資 産</b>     | <b>38,727</b>     | 資本準備金                | 3,206,759         |
| 特許権                    | 1,200             | その他資本剰余金             | 106,957           |
| ソフトウェア                 | 37,527            | <b>利 益 剰 余 金</b>     | <b>7,694,224</b>  |
| 電話加入権                  | 0                 | その他利益剰余金             | 7,694,224         |
| <b>投 資 そ の 他 の 資 産</b> | <b>4,937,993</b>  | 別途積立金                | 2,001,846         |
| 投資有価証券                 | 1,108,562         | 繰越利益剰余金              | 5,692,377         |
| 関係会社株式                 | 1,434,684         | <b>自 己 株 式</b>       | <b>△510,247</b>   |
| 関係会社出資金                | 1,161,746         | 評価・換算差額等             | 200,682           |
| 長期貸付金                  | 600,692           | その他有価証券評価差額金         | 147,084           |
| 破産更生債権等                | 1,388             | 繰延ヘッジ損益              | 53,598            |
| 長期前払費用                 | 167,818           | 新株予約権                | 177               |
| 前払年金費用                 | 159,874           | <b>純 資 産 合 計</b>     | <b>16,270,112</b> |
| 敷金及び保証金                | 439,357           | <b>負 債 純 資 産 合 計</b> | <b>31,701,766</b> |
| 繰延税金資産                 | 20,371            |                      |                   |
| 保険積立金                  | 280,080           |                      |                   |
| その他                    | 25,953            |                      |                   |
| 貸倒引当金                  | △462,538          |                      |                   |
| <b>資 産 合 計</b>         | <b>31,701,766</b> |                      |                   |

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 損 益 計 算 書

（平成25年 3月21日から  
平成26年 3月20日まで）

（単位：千円）

| 科 目          | 金 額     |            |
|--------------|---------|------------|
| 売 上 高        |         | 37,593,177 |
| 売 上 原 価      |         | 26,406,390 |
| 売 上 総 利 益    |         | 11,186,786 |
| 販売費及び一般管理費   |         | 8,276,165  |
| 営 業 利 益      |         | 2,910,620  |
| 営 業 外 収 益    |         |            |
| 受取利息及び配当金    | 78,622  |            |
| 受取地代家賃       | 56,104  |            |
| 作業屑等売却益      | 65,314  |            |
| 為替差益         | 566,786 |            |
| その他          | 51,946  | 818,775    |
| 営 業 外 費 用    |         |            |
| 支払利息         | 55,611  |            |
| 支払地代家賃       | 24,460  |            |
| その他          | 15,641  | 95,712     |
| 経 常 利 益      |         | 3,633,682  |
| 特 別 利 益      |         |            |
| 固定資産売却益      | 1,534   | 1,534      |
| 特 別 損 失      |         |            |
| 固定資産除売却損     | 6,443   |            |
| ゴルフ会員権評価損    | 3,000   |            |
| その他          | 145     | 9,588      |
| 税引前当期純利益     |         | 3,625,628  |
| 法人税、住民税及び事業税 |         | 1,385,963  |
| 法人税等調整額      |         | 38,621     |
| 当 期 純 利 益    |         | 2,201,043  |

（注） 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 株主資本等変動計算書

(平成25年3月21日から  
平成26年3月20日まで)

(単位：千円)

|                             | 株 主 資 本   |           |                  |           |           |          |             |
|-----------------------------|-----------|-----------|------------------|-----------|-----------|----------|-------------|
|                             | 資 本 金     | 資 本 剰 余 金 |                  | 利 益 剰 余 金 |           | 自 己 株 式  | 株 主 資 本 合 計 |
|                             |           | その他利益剰余金  |                  | 繰越利益剰余金   |           |          |             |
|                             |           | 資本準備金     | その<br>他<br>資本剰余金 | 別途積立金     | 繰越利益剰余金   |          |             |
| 当 期 首 残 高                   | 5,571,558 | 3,206,759 | 100,000          | 2,001,846 | 3,973,088 | △562,496 | 14,290,756  |
| 事業年度中の変動額                   |           |           |                  |           |           |          |             |
| 剰 余 金 の 配 当                 |           |           |                  |           | △481,754  |          | △481,754    |
| 当 期 純 利 益                   |           |           |                  |           | 2,201,043 |          | 2,201,043   |
| 自 己 株 式 の 取 得               |           |           |                  |           |           | △54      | △54         |
| 自 己 株 式 の 処 分               |           |           | 6,957            |           |           | 52,304   | 59,261      |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額(純額) |           |           |                  |           |           |          |             |
| 事業年度中の変動額合計                 | -         | -         | 6,957            | -         | 1,719,289 | 52,249   | 1,778,495   |
| 当 期 末 残 高                   | 5,571,558 | 3,206,759 | 106,957          | 2,001,846 | 5,692,377 | △510,247 | 16,069,252  |

|                             | 評 価 ・ 換 算 差 額 等  |          |                  | 新 株 予 約 権 | 純 資 産 合 計  |
|-----------------------------|------------------|----------|------------------|-----------|------------|
|                             | その他有価証券評価<br>差 額 | 繰延ヘッジ損益  | 評価・換算差額<br>等 合 計 |           |            |
| 当 期 首 残 高                   | 116,301          | 174,971  | 291,272          | 820       | 14,582,848 |
| 事業年度中の変動額                   |                  |          |                  |           |            |
| 剰 余 金 の 配 当                 |                  |          |                  |           | △481,754   |
| 当 期 純 利 益                   |                  |          |                  |           | 2,201,043  |
| 自 己 株 式 の 取 得               |                  |          |                  |           | △54        |
| 自 己 株 式 の 処 分               |                  |          |                  |           | 59,261     |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額(純額) | 30,783           | △121,372 | △90,589          | △642      | △91,231    |
| 事業年度中の変動額合計                 | 30,783           | △121,372 | △90,589          | △642      | 1,687,263  |
| 当 期 末 残 高                   | 147,084          | 53,598   | 200,682          | 177       | 16,270,112 |

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 個別注記表

### 重要な会計方針に係る事項

1. 有価証券の評価基準及び評価方法
  - 子会社株式及び関連会社株式……………移動平均法による原価法
  - その他有価証券
    - 時価のあるもの……………決算日の市場価格等に基づく時価法  
(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
    - 時価のないもの……………移動平均法による原価法
2. デリバティブ取引により生じる正味の債権（及び債務）の評価基準及び評価方法  
時価法
3. たな卸資産の評価基準及び評価方法
  - 商品・製品・原材料・仕掛品……………総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）
4. 固定資産の減価償却の方法
  - (1) 有形固定資産（リース資産を除く）……………定率法  
なお、耐用年数は次のとおりであります。
    - レンタル資産……………5年
    - 建物……………2～47年
    - 構築物……………2～40年
    - 機械及び装置……………2～13年
    - 車両運搬具……………2～4年
    - 工具、器具及び備品……………2～20年
  - (2) 無形固定資産（リース資産を除く）……………定額法  
ただし、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法であります。
  - (3) リース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。  
なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日がリース取引会計基準の改正適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を適用しております。
  - (4) 長期前払費用……………定額法

## 5. 引当金の計上基準

- (1) 貸倒引当金…………… 売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権及び破産更生債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
- (2) 賞与引当金…………… 従業員の賞与の支出に備えるため、期間業績に応じた支給見込額を計上しております。
- (3) リコール損失引当金…………… 当社製品に係る市場回収処置（リコール）に伴う損失見込額を計上しております。
- (4) 退職給付引当金…………… 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

過去勤務債務については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により、翌事業年度から費用処理しております。

- (5) 役員退職慰労引当金…………… 役員の退職慰労金の支出に備えるため「役員退職慰労金規程」（内規）による事業年度末要支給額を計上しております。

なお、平成21年6月18日開催の定時株主総会終結の時をもって、役員退職慰労金制度を廃止したことに伴い、制度廃止までの在任期間に対応する相当額を計上しております。



## 6. ヘッジ会計の方法

### (1) ヘッジ会計の方法

原則として繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たしている為替予約等については振当処理に、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては特例処理によっております。

### (2) ヘッジ手段とヘッジ対象

| ヘッジ手段    | ヘッジ対象                                                       |
|----------|-------------------------------------------------------------|
| 為替予約取引   | 外貨建金銭債権債務・外貨建有価証券等の外貨建金融資産負債、輸出入代金（予定取引を含む）、海外子会社等の資産・負債・資本 |
| 金利スワップ取引 | 銀行借入等の金融負債（変動金利のもの）                                         |

### (3) ヘッジ方針

デリバティブ取引に関する社内規程に基づき、為替変動リスク及び金利変動リスクを一定の範囲内でヘッジしております。

### (4) ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ対象の相場変動、キャッシュ・フローとヘッジ手段の間に高い相関関係があることを確認し、有効性の評価としております。ただし、一部の金利スワップ取引においては、契約の内容等によりヘッジに高い有効性が明らかに認められる場合については有効性の判定を省略しております。

また為替予約においては、取引すべてが将来の購入予定に基づくものであり、実行の可能性が極めて高いため有効性の判定は省略しております。

## 7. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用しております。

## 8. 会計方針の変更

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当事業年度より、平成25年3月21日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当事業年度の営業利益、経常利益及び税引前当期純利益はそれぞれ90,792千円増加しております。

## 9. 表示方法の変更

前事業年度において、「流動資産」の「その他」に含めていた「短期貸付金」（前事業年度76,440千円）は、金額的重要性が増したため、当事業年度より独立掲記することとしております。

### 貸借対照表に関する注記

|                        |              |
|------------------------|--------------|
| 1. 関係会社に対する短期金銭債権      | 831,760千円    |
| 関係会社に対する長期金銭債権         | 594,282千円    |
| 関係会社に対する短期金銭債権         | 99,272千円     |
| 2. 有形固定資産の減価償却累計額      | 21,055,704千円 |
| 3. 担保に供している資産及び担保に係る債務 |              |
| 担保に供している資産             |              |
| 建物                     | 308,269千円    |
| 土地                     | 1,172,407千円  |
| 計                      | 1,480,677千円  |
| 上記に対応する債務              |              |
| 1年内返済予定の長期借入金          | 331,647千円    |
| 長期借入金                  | 1,298,353千円  |
| 計                      | 1,630,000千円  |

### 損益計算書に関する注記

|            |             |
|------------|-------------|
| 関係会社との取引高  |             |
| 売上高        | 819,391千円   |
| 仕入高        | 2,687,043千円 |
| 営業取引以外の取引高 | 51,138千円    |

### 株主資本等変動計算書に関する注記

#### 自己株式の数に関する事項

| 株式の種類   | 当事業年度期首   | 増加 | 減少      | 当事業年度末    |
|---------|-----------|----|---------|-----------|
| 普通株式(株) | 1,727,131 | 49 | 160,600 | 1,566,580 |

- (注) 1. 自己株式の数の増加49株は、単元未満株式の買取りによるものであります。  
2. 自己株式の数の減少160,600株は、ストック・オプションの行使によるものであります。

## 税効果会計に関する注記

### 1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

#### 繰延税金資産

|           |             |
|-----------|-------------|
| 投資有価証券    | 13,844千円    |
| 関係会社株式    | 210,984千円   |
| 貸倒引当金     | 155,368千円   |
| 役員退職慰労引当金 | 75,316千円    |
| 減損損失      | 107,637千円   |
| たな卸資産     | 71,469千円    |
| 賞与引当金     | 207,900千円   |
| その他       | 256,103千円   |
| 繰延税金資産小計  | 1,098,624千円 |
| 評価性引当額    | △492,276千円  |
| 繰延税金資産合計  | 606,348千円   |

#### 繰延税金負債

|              |            |
|--------------|------------|
| 前払年金費用       | △56,755千円  |
| その他有価証券評価差額金 | △72,592千円  |
| 繰延ヘッジ損益      | △32,572千円  |
| その他          | △3,036千円   |
| 繰延税金負債合計     | △164,956千円 |
| 繰延税金資産の純額    | 441,391千円  |

### 2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

当事業年度は、法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間の差異が法定実効税率の100分の5以下であるため注記を省略しております。

### 3. 決算日後の法人税等の税率の変更

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成26年法律第10号）が平成26年3月31日に公布され、平成26年4月1日以後に開始する事業年度から復興特別法人税が課されないことになりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、平成27年3月21日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については従来の37.8%から35.5%となります。

この税率変更による計算書類に与える影響は軽微であります。

## リースにより使用する固定資産に関する注記

貸借対照表に計上した固定資産のほか、鋼製長尺足場板製造設備やレンタル資産整備用機械、車両及び電子計算機等は、リース契約により使用しております。

## 関連当事者との取引に関する注記

(単位：千円)

| 種類  | 会社等の名称                 | 資本金<br>又は<br>出資金 | 事業の内容<br>又は職業                     | 議決権の<br>所有(被所<br>有)割合<br>(%) | 関連当事者<br>との関係 | 取引等<br>の内容            | 取引金額    | 科目        | 期末残高    |
|-----|------------------------|------------------|-----------------------------------|------------------------------|---------------|-----------------------|---------|-----------|---------|
| 子会社 | アルインコ富山㈱               | 50,000           | 電子機器<br>の組立・<br>加工請負              | 100                          | 無線機の<br>製造委託  | 資金の<br>貸付及び<br>回収(*1) | △64,200 | 長期<br>貸付金 | 484,800 |
|     |                        |                  |                                   |                              |               | 利息の<br>受取(*2)         | 13,024  | —         | —       |
| 子会社 | アルインコ オクト<br>(タイランド) ㈱ | 32,373           | 仮設機材<br>の販売・<br>レンタル<br>及び<br>輸出入 | 49                           | 仮設機材の<br>レンタル | 資金の<br>貸付             | 415,800 | 短期<br>貸付金 | 415,800 |

(注) 1. 取引金額及び期末残高には消費税等が含まれておりません。

2. 取引条件及び取引条件の決定方針等

\*1 資金の貸付及び回収は、純額表示しております。

\*2 資金の貸付については市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

## 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額 906円77銭

1株当たり当期純利益 123円16銭

# 連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本

## 独立監査人の監査報告書

平成26年 4 月25日

アルインコ株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 北 本 敏 ㊞

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 神 田 正 史 ㊞

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 桃 原 一 也 ㊞

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、アルインコ株式会社の平成25年3月21日から平成26年3月20日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

### 連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、アルインコ株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

# 計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本

## 独立監査人の監査報告書

平成26年 4月25日

アルインコ株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 北 本 敏 ㊟

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 神 田 正 史 ㊟

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 桃 原 一 也 ㊟

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、アルインコ株式会社の平成25年3月21日から平成26年3月20日までの第44期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

### 計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上



## 監査役会の監査報告書 謄本

### 監 査 報 告 書

当監査役会は、平成25年3月21日から平成26年3月20日までの第44期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の結果、監査役全員の一致した意見として本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

#### 1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。子会社については、必要に応じて担当取締役等から事業の報告を受け、また、その子会社を訪問し、質問等を行いました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- 三 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人有限責任あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

### (3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人有限責任あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成26年 5月 2日

アルインコ株式会社 監査役会

常勤監査役 折 本 高 幸 ㊟

社外監査役 衣 目 修 三 ㊟

社外監査役 野 村 公 平 ㊟

以 上

## 株主総会参考書類

### 第1号議案 定款一部変更の件

現行定款の一部を下記のとおり変更いたしたいと存じます。

#### 1. 提案の理由

(1) 取締役及び監査役が期待された役割を十分に発揮できるようにするため、取締役会の決議によって会社法で定める範囲で責任を免除することができる旨の規定、並びに社外取締役及び社外監査役として適切な人材を確保し、期待される役割を十分に発揮できるようにするため当社と社外取締役及び社外監査役との間で責任限定契約を締結することができる旨の規定として、定款第26条（取締役の責任免除）及び第34条（監査役の責任免除）を新設するものであります。

なお、定款第26条（取締役の責任免除）の規定の新設につきましては、各監査役の同意を得ております。

(2) 上記条文の新設に伴い、条数の繰り下げを行うものであります。

#### 2. 変更の内容

変更の内容は次のとおりであります。

（下線は変更部分を示します。）

| 現 行 定 款          | 変 更 案                                                                                                                                                                                                                                              |
|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| (新 設)            | (取締役の責任免除)                                                                                                                                                                                                                                         |
|                  | <p><u>第26条</u> 当社は、<u>会社法第426条第1項の規定により、任務を怠ったことによる取締役(取締役であった者を含む。)</u>の損害賠償責任を、法令の限度において、<u>取締役会の決議によって免除することができる。</u></p> <p><u>2. 当社は、会社法第427条第1項の規定により、社外取締役との間に、任務を怠ったことによる損害賠償責任を限定する契約を締結することができる。ただし、当該契約に基づく責任の限度額は、法令が規定する額とする。</u></p> |
| 第26条～第32条 (条文省略) | 第27条～第33条 (現行どおり)                                                                                                                                                                                                                                  |

| 現 行 定 款                              | 変 更 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|--------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>(新 設)</p> <p>第33条～第36条 (条文省略)</p> | <p>(<u>監査役の責任免除</u>)</p> <p><u>第34条</u> 当社は、会社法第426条第1項の規定により、<u>任務を怠ったことによる監査役(監査役であった者を含む。)</u>の損害賠償責任を、<u>法令の限度において、取締役会の決議によって免除することができる。</u></p> <p>2. <u>当社は、会社法第427条第1項の規定により、社外監査役との間に、任務を怠ったことによる損害賠償責任を限定する契約を締結することができる。ただし、当該契約に基づく責任の限度額は、法令が規定する額とする。</u></p> <p>第35条～第38条 (現行どおり)</p> |

## 第2号議案 取締役10名選任の件

取締役全員（9名）は本総会終結の時をもって任期満了となります。つきましては、コーポレートガバナンス体制の強化のため社外取締役1名を増員し、取締役10名の選任をお願いするものであります。

取締役候補者は次のとおりであります。

| 候補者番号 | 氏名<br>(生年月日)                             | 略歴、当社における地位及び担当<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 所有する当社株式の数 |
|-------|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 1     | いの うえ ゆう さく<br>井 上 雄 策<br>(昭和18年12月20日生) | 昭和42年4月 ㈱井上鉄工所入社<br>昭和45年7月 アルインコ㈱(旧井上鉄工㈱) 設立 専務取締役就任<br>平成4年6月 アルインコ建材リース㈱代表取締役社長就任<br>平成5年6月 当社代表取締役社長就任<br>平成21年6月 当社代表取締役会長就任(現任)<br>(重要な兼職の状況)<br>蘇州アルインコ金属製品有限公司 董事長<br>アルインコ建設機材レンタル(蘇州)有限公司 董事長<br>アルインコ(タイランド) ㈱取締役<br>アルインコ オクト(タイランド) ㈱取締役                                                                                           | 579,056株   |
| 2     | おの やま かつ ひろ<br>小 山 勝 弘<br>(昭和40年11月16日生) | 平成2年4月 旧㈱トーメン入社<br>平成15年3月 Eurus Energy America Corporation バイスプレジデント(副社長)<br>平成19年8月 当社入社<br>当社仮設リース事業部部長<br>平成20年3月 当社執行役員<br>当社企画部部長<br>平成20年6月 当社企画部長<br>平成21年6月 当社代表取締役社長就任(現任)<br>(重要な兼職の状況)<br>アルインコ富山㈱代表取締役社長<br>東京仮設ビルト㈱代表取締役社長<br>㈱光モール代表取締役社長<br>オリエンタル機材㈱代表取締役社長<br>瀋陽アルインコ電子有限公司 董事長<br>アルインコ(タイランド) ㈱取締役<br>アルインコ オクト(タイランド) ㈱取締役 | 57,900株    |

| 候補者番号 | 氏名<br>(生年月日)                    | 略歴、当社における地位及び担当<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                                                                                                            | 所有する当社株式の数 |
|-------|---------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 3     | かとうはるお<br>加藤晴朗<br>(昭和24年9月18日生) | 昭和51年3月 ジェイスラー(株)入社<br>昭和54年3月 当社入社<br>平成3年6月 当社建設機材事業部営業部長<br>平成9年6月 当社取締役就任<br>平成9年12月 東京仮設ビルト(株)代表取締役社長就任<br>平成13年6月 当社建設機材事業部長(現任)<br>平成18年3月 当社常務取締役就任<br>平成23年3月 当社仮設リース事業部担当(現任)<br>平成23年6月 当社専務取締役就任(現任)                                                                         | 42,200株    |
| 4     | きしだひでお<br>岸田英雄<br>(昭和24年3月5日生)  | 昭和48年4月 サンロック工業(株)入社<br>昭和52年4月 当社入社<br>平成3年6月 当社経理部長代理<br>平成12年10月 当社経理部長<br>平成13年6月 当社取締役就任<br>平成18年8月 当社情報システム部長<br>平成19年6月 当社常務取締役就任(現任)<br>平成22年6月 当社管理本部長(現任)<br>平成23年10月 当社施工安全管理室担当(現任)                                                                                          | 37,700株    |
| 5     | ひらのはるまさ<br>平野晴正<br>(昭和23年9月4日生) | 昭和45年12月 第一鋼業(株)入社<br>昭和52年9月 当社入社<br>平成5年6月 アルインコ建材リース(株)オクト事業部東京支店長<br>平成12年6月 アルインコ建材リース(株)取締役就任<br>平成14年3月 アルインコ建材リース(株)合併により当社オクト事業部東京支店長<br>平成14年6月 当社取締役就任<br>平成17年1月 当社オクト第一事業部長<br>平成22年4月 当社オクト事業部長(現任)<br>当社オクト事業部東日本営業部長<br>平成24年6月 当社常務取締役就任(現任)<br>平成25年1月 当社オクト事業部中日本営業部長 | 23,000株    |

| 候補者<br>番号 | 氏 名<br>(生年月日)                            | 略歴、当社における地位及び担当<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                  | 所有する当社<br>株式の数 |
|-----------|------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 6         | いえ つか あき とし<br>家 塚 昭 年<br>(昭和26年12月22日生) | 昭和49年4月 旧欄大和銀行入社<br>平成14年4月 同社人事部副部長<br>平成15年2月 欄近畿大阪銀行執行役員人事部長<br>平成16年6月 当社入社<br>当社総務部長(現任)<br>平成19年6月 当社執行役員<br>平成20年10月 当社情報システム部長<br>平成23年6月 当社取締役就任(現任)  | 27,200株        |
| 7         | たか だ そう へい<br>高 田 壮 平<br>(昭和26年4月8日生)    | 昭和51年4月 当社入社<br>平成18年6月 当社生産本部技術開発部長(現任)<br>平成19年6月 当社執行役員<br>平成20年6月 当社生産本部副本部長<br>当社製品安全管理室長<br>平成23年6月 当社取締役就任(現任)<br>平成24年5月 当社生産本部長(現任)                   | 16,800株        |
| 8         | まえ かわ のぶ ゆき<br>前 川 信 幸<br>(昭和26年11月17日生) | 昭和48年7月 長谷川工業欄入社<br>平成2年10月 当社入社<br>平成18年6月 当社住宅機器事業部営業部長<br>平成20年3月 当社執行役員<br>平成20年6月 当社住宅機器事業部長(現任)<br>平成21年5月 当社フィットネス事業部長(現任)<br>平成23年6月 当社取締役就任(現任)       | 12,500株        |
| 9         | こ ばやし のぶ お<br>小 林 宣 夫<br>(昭和32年1月20日生)   | 昭和55年4月 旧欄大阪銀行入社<br>平成20年9月 欄近畿大阪銀行取締役執行役員オペレーション改革部担当<br>平成22年4月 当社入社<br>当社執行役員<br>当社財務部長<br>平成23年3月 当社経理部長(現任)<br>平成24年6月 当社取締役就任(現任)<br>平成26年1月 当社財務部担当(現任) | 18,500株        |

| 候補者番号   | 氏名<br>(生年月日)                              | 略歴、当社における地位及び担当<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                          | 所有する当社株式の数 |
|---------|-------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| ※<br>10 | なし<br>梨和<br>(昭和18年7月26日生)<br><br>まこと<br>信 | 昭和41年4月 旧東洋高圧工業(株)入社<br>昭和63年8月 同社大阪工場工務部長<br>平成7年7月 同社本社エンジニアリング部長<br>平成9年10月 三井化学(株)エンジニアリング部長<br>平成11年10月 三井化学エンジニアリング(株)取締役調達部長<br>平成12年7月 同社取締役市原事業所長<br>平成15年7月 同社代表取締役常務国内事業本部長 | —株         |

(注) 1. ※は新任候補者であります。

2. 各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。

3. 梨和 信氏は、社外取締役候補者であります。

4. 梨和 信氏を社外取締役候補者とした理由は以下のとおりであります。

上場企業勤務及び経営コンサルタントとしての活動を通じて培われた見識や大局的な視点に基づいた経営の監視、監督を受けることは当社経営の公正性確保に資すると考えております。

また、経営陣をはじめとする特定の者と利害関係がなく、取締役として業務執行プロセスから経営を監視し、その透明性を向上させることができるものと判断しております。

5. 梨和 信氏が取締役に選任された場合、第1号議案 定款一部変更の件の承認可決を条件として、当社との間で会社法第423条第1項の損害賠償責任について、責任限度額を法令が規定する額とする責任限定契約を締結する予定であります。

6. 当社は、梨和 信氏が取締役に選任された場合、株式会社東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し同取引所に届け出る予定であります。



### 第3号議案 補欠監査役2名選任の件

法令に定める監査役の員数を欠くことになる場合に備え、補欠監査役2名の選任をお願いするものであります。

補欠監査役候補者は、次のとおりであり、浅井俊幸氏は現監査役折本高幸氏の補欠としての候補者、松本邦雄氏は現社外監査役衣目修三氏及び野村公平氏の補欠としての社外監査役候補者であります。

なお、補欠監査役の選任の効力は、就任前に限り、監査役会の同意を得て、取締役会の決議によりその選任を取り消すことができるものとさせていただきます。

また、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。

| 候補者番号 | 氏名<br>(生年月日)                         | 略歴<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                              | 所有する当社株式の数 |
|-------|--------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 1     | あさ い とし ゆき<br>浅井 俊 幸<br>(昭和30年4月1日生) | 昭和52年4月 旧(株)大阪銀行入社<br>平成13年4月 (株)近畿大阪銀行 本町営業部<br>副部長<br>平成17年9月 当社入社<br>平成26年1月 当社総務部法務課長(現任)                                                                 | 3,100株     |
| 2     | まつ もと くに お<br>松本 邦 雄<br>(昭和20年9月1日生) | 昭和39年4月 大阪国税局入局<br>平成15年7月 神戸税務署長<br>平成16年8月 税理士登録<br>平成16年9月 税理士事務所開設<br>平成18年9月 (株)ワールド監査役就任(現任)<br>平成19年3月 クリヤマ(株)監査役就任(現任)<br>平成25年6月 アシックス商事(株)監査役就任(現任) | 一株         |

(注) 1. 各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。

2. 松本邦雄氏は、社外監査役の補欠候補者であります。

3. 松本邦雄氏を社外監査役の補欠候補者とした理由は以下のとおりであります。

松本邦雄氏につきましては、長年の税務実務により培われた知識、経験を、監査役に就任された場合に当社の監査体制に活かしていただくためであります。なお、同氏は過去に直接会社の経営に関与した経験はありませんが、上記の理由により、当社の社外監査役としてその職務を適切に遂行できるものと判断し、補欠の社外監査役として選任をお願いするものであります。

4. 松本邦雄氏が社外監査役に選任された場合、第1号議案 定款一部変更の件の承認可決を条件として、当社との間で会社法第423条第1項の損害賠償責任について、責任限度額を法令が規定する額とする責任限定契約を締結する予定であります。

以上

(メモ)

(メモ)

# 株主総会会場ご案内図

会 場…大阪市北区芝田1丁目1番35号  
新阪急ホテル 紫の間

[ J R 西日本 ] 大阪駅より徒歩3分

[ 阪急電車 ] 梅田駅隣接



なお、駐車場の準備はいたしておりませんので、あしからずご了承賜りますようお願い申し上げます。